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Anotace

Sněhová pokrývka je významný prvek hydrologického režimu vysokohorských povodí,

kde odtok z tání sněhu představuje významnou složku celkového odtoku. Cílem této práce je

analýza časoprostorového vývoje sněhové pokrývky v oblasti Vysokých Tater pomocí metod

dálkového průzkumu země. Informace o sněhové pokrývce jsou převzaty z programu

MODIS, za období červenec 2000–září 2022. Zájmová oblast byla rozdělena do čtyř

výškových pásem a jednoho alpínské povodí. Pro lepší porozumění vývoje sněhové pokrývky

jsou stanoveny parametry např. první a poslední den se sněhovou pokrývkou, doba pokrytí

na polovině plochy, délka akumulace a ablace, u kterých je pozorován trend vývoje pro

každou sledovanou doménu. Výsledky nevykazují žádný dlouhodobý statisticky významný

trend, ale je možné pozorovat střídaní sněhově bohatých a chudých období a závislost vývoje

sněhové pokrývky na nadmořské výšce. Alpínské povodí vykazuje stejný vývoj sněhové

pokrývky jako pásmo s nejvyšší nadmořskou výškou. Délka fáze vývoje (akumulace a ablace)

ve většině případů není závislá na průměrné teplotě fáze. Z porovnání měřených hodnot

sněhové pokrývky v terénu s hodnotami dálkového průzkumu země lze potvrdit časovou

přesnost této informace.

Klíčová slova:

Vysoké Tatry; dynamika sněhové pokrývky; akumulace a ablace; MODIS; NDSI.

Annotation

Snowpack is an important element of the hydrologic regime in high elevation

watershed, where snowmelt represents a significant portion of runoff. The aim of this paper

is to analyze the spatiotemporal evolution of snow cover in the High Tatras by using remote

sensing. The snow cover data were detected from the MODIS imagery provided in the period

of July 2000 – September 2022. From the comparison of measured snow cover and the

remote sensing data, it can be concluded that the data are temporally accurate. The observed

area was divided into four altitude zones and one small alpine catchment. For better

understanding of the snow cover evolution, parameters such as first and last snow cover day,

coverage time on half of area, length of accumulation and ablation phase are determined, and

the trend is observed for each observed domain. The results do not show any long-term

statistically significant trend, but it is possible to observe the alternation between snow-rich

and snow-poor periods and the dependence of the snow cover evolution on the altitude. The

alpine catchment shows the same snow cover evolution as the highest altitude zone. The
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length of the development phase (accumulation and ablation) does not dependent in most

cases on the average temperature of the phase. Changes in snow cover in high mountain

environments are not confirmed as a function of climate change, the research is carried out

for too short time period and longer observations would be needed to confirm the

hypothesis.

Key words:

High Tatra Mountains; snow cover dynamics; accumulation and ablation; MODIS; NDSI.
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1 Úvod a cíle
Sněhová pokrývka ve vysokohorských povodích je významný prvek hydrologického režimu.

Voda z tání sněhové pokrývky tvoří v závislosti na ročním období 10 až 40 % celkového

odtoku z Vysokých Tater. Vodní zdroje v horských oblastech jsou a budou v nadcházejících

desetiletích vystaveny dramatickým změnám v důsledku probíhajících klimatických změn.

Dopad těchto změn je obzvláště kritický pro citlivé horské systémy, protože představují

vodní věže, které jsou zdrojem vody pro pitnou a průmyslovou vodu, zavlažování, vodní

energii a částečně také pro rekreační účely (Messerli, 2004).

Cílem této práce je porozumět procesu tvorby a ablace sněhové pokrývky, analyzovat její

vývoj v posledních dvou dekádách a zjistit, zdali je na vývoji možné pozorovat trend, který

by mohl být způsoben probíhající klimatickou změnou. Liší se vývoj ve výškových pásmech

a v alpínském povodí? Jak přesná jsou data z dálkového průzkumu země v porovnání

s měřenými hodnotami?

Vývoj je analyzován pomocí dálkového průzkumu země programem MODIS. Sledovanou

oblastí jsou Vysoké Tatry, nejvyšší část Karpat, ve které pramení řeky Bílý Váh a Poprad. Pro

porovnání je vybráno alpínské povodí Velké Studené doliny v západní části Vysokých Tater.

2 Tvorba a vývoj sněhové pokrývky v horském
prostředí

Sněhová pokrývka je větší množství sněhu nahromaděné na povrchu země. Sníh se tvoří

v mracích, které přesahují úroveň nasycení za teploty nižší než 0 °C. Přechlazené vodní

kapičky vznikají kondenzací vodní páry na kondenzačních jádrech, což mohou být prachové

půdní částice, sůl a jiné znečistění. Drobné ledové krystalky se také tvoří v mracích

přesycených vodou samovolným mrznutím kapiček vody, sublimací vodní páry na

mrznoucích jádrech a namrzáním kapiček na jádrech. Vodní pára se váže na krystaly a ty tak

rostou, dokud je v mraku dostatek vodní páry nebo dokud nedorostou do velikosti, kdy na

ně začne působit gravitační usazování a vypadnou z mraku (DeWalle, Rango, 2008).

Podle teploty a stupně nasycení se liší typy sněhových krystalů. Teplota rozhoduje

především o tom, zda budou sněhové krystaly deskové nebo sloupcové, zatímco nasycení

rozhoduje o složitosti struktury (Libbrecht, 2005). Sněhové krystaly podléhají přeměně,
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čímž mění svůj tvar. Přeměny sněhové pokrývky jsou řízeny dvěma vzájemně se

ovlivňujícími procesy, usazováním sněhu a metamorfózou sněhu. Usazování je způsobeno

hmotností horních vrstev sněhu. Metamorfóza závisí na proměnných jako je teplota, teplotní

gradient a obsah kapalné vody v sněhu. Usazování a metamorfóza jsou zásadní jevy, protože

většina fyzikálních vlastností sněhu silně závisí na hustotě sněhu a na typu a velikosti zrn

tvořících sněhovou vrstvu, které se těmito přeměnami změní (Pomeroy, Brun, 2001).

Na proces vývoje sněhové pokrývky mají hlavní vliv tyto faktory:

 Geomorfologické podmínky – nadmořská výška, sklon a orientace svahů, zastínění

 Meteorologické podmínky – teplota, srážky, radiace, směr a rychlost větru

 Struktura vegetace

Vývoj sněhové pokrývky můžeme dělit na fázi akumulace a ablace, které se mohou vzájemně

prolínat.

2.1 Akumulace sněhové pokrývky

Sněhová pokrývka se začíná akumulovat v závislosti na teplotě, nadmořské výšce a

množství srážek. Pro vypadávání sněhových srážek jsou potřeba teploty nižší než 0 °C. Pokud

vypadávají sněhové vločky, ale zemský povrch má teplotu vyšší než 0 °C, dojde po kontaktu

s povrchem k okamžitému tání. V rámci akumulace dochází také k přeměně sněhové

pokrývky popsané výše. Na ukládání sněhové pokrývky má nejvýznamnější vliv sklon svahů

a vítr. Přestože sněhové vločky vypadávají z mraku rovnoměrně, působením větru jsou

redistribuovány. V místech, kde proudění zpomaluje se sníh ukládá do závějí, zatímco

v oblastech s rychlejším prouděním eroduje, podobně jako sediment v řece. Při prudkém

sklonu svahů může dojít k přemístění sněhu pomocí laviny z vrcholů do údolí. V nižších

nadmořských výškách má na akumulaci sněhu vliv vegetace. Padající sníh může být zachycen

v korunách stromů, kde může sublimovat. Jehličnatý les dokáže zachytit až 60 % spadlých

srážek (Hasa, 2010, Elder et al., 1991, The COMET® Program, 2011).
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2.2 Ablace sněhové pokrývky

Ablace je proces ubývání sněhové pokrývky vlivem tání nebo sublimace sněhu. Jedná

se o proces řízený výměnou energie na rozhraní sníh/vzduch a sníh/půda. Energie pro tuto

výměnu pochází z krátkovlnného záření přímého a odraženého, dlouhovlnného tepelného

záření, turbulentního přenosu zjevného a skrytého (latentní teplo), přenosem tepla

vyzařovaného zemským povrchem a advekcí při dešti nebo sněžení. Vliv jednotlivých

procesů je proměnný, vzhledem ke geomorfologickým a meteorologickým podmínkám.

Dominantní zdroj energie podílející se z 60 až 90 % na celkové energetické bilanci je energie

pochází ze záření (The COMET® Program, 2011, Elder et al., 1991). Energie ze vstupů vede

ke změnám ve struktuře sněhu a zvýšení teploty na 0 °C a více, které je následováno táním a

odtokem vody z tajícího sněhu (Holko et al., 2011).

Proces tání můžeme dělit na tři fáze. První fáze obvykle přichází v druhé polovině


[…]


interpretovat s ohledem na množství sněhové pokrývky, jednoznačná je pouze plocha

sněhové pokrývky. Tento fakt je nejproblematičtější pro stanovení hodnoty vrcholu

akumulace, tedy dne s maximální sněhovou pokrývkou. Z analýzy dat je patrné střídání

období sněhově bohatších s obdobími sněhově chudšími. Pozorování vývoje sněhové

pokrývky v celé doméně Vysokých Tater je obtížné, proto byla oblast rozdělena do

výškových pásem, na kterých je možné pozorovat, odlišný vývoj sněhové pokrývky

v závislosti na nadmořské výšce

Doba pokrytí povrchu sněhem se v pásmech s nižší nadmořskou výškou na 1/10 a ½

plochy se za sledované období zkracuje. V obou nejnižších nadmořských pásmech došlo

v posledních letech k nárustu sněhové pokrývky na celé ploše povodí. Období od roku 2017

se tedy dá považovat za sněhově bohatou periodu, avšak kvůli zvyšujícím se teplotám sníh

taje rychleji. Ve vyšších nadmořských pásmech leží sněhová pokrývka na větší části oblasti

kratší dobu, ale zbytky sněhu se zde drží déle oproti počátku sledovaného období.

První dny se sněhovou pokrývkou se na začátku pozorování vyskytují v podobný čas,

postupně dochází k jejich rozptylu. Hodnoty vrcholu akumulace se kumulují do kratšího

časového období na konci zimy. Tyto hodnoty jsou zatěžkány velkou nepřesností. Poslední

dny se sněhovou pokrývkou se vyskytují dříve než na začátku pozorování až na výjimku

v podobě pásma 4, kde tento den přichází později.

Délka fáze ablace je vždy kratší než doba akumulace. Ablace probíhá rychleji ve vyšších

nadmořských pásmech, vlivem vyšších teplot v pokročilé fázi jara. V nižších nadmořských

pásmech je sněhová pokrývka chráněna proti radiaci lesním porostem. Za sledované období

dochází k urychlení procesu ablace. Doba akumulace se prodlužuje s rostoucí nadmořskou

výškou. U doby akumulace nedošlo za sledované období k žádnému významnému vývoji.

Povodí Velké Studené doliny kopíruje svým průběhem vývoje sněhové pokrývky

nejvyšší nadmořské pásmo. Ve vývoji dochází k těmto změnám: první dny se sněhovou

pokrývkou přicházejí dříve, vrchol akumulace se nepřemisťuje a poslední den se sněhovou
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pokrývkou nastává později. Doba pokrytí sněhem na 10 % a 50% plochy se prodlužuje, na

celé ploše povodí zůstává stejná.

Průměrná teplota fáze není jediným činitelem, který ovlivňuje délku fáze vývoje

sněhové pokrývky. Tento fakt byl ověřen na průměrných teplotách fáze vypočtených

z denních a měsíčních hodnot. K statisticky významnému ovlivnění teplotou dochází pouze

v jednom případě fáze ablace a v jednom případě fáze akumulace.

O časové přesnosti dat na volném prostranství jsme se přesvědčili porovnáním

měřených hodnot sněhové pokrývky s daty MODIS. Pokud v zimním období není oblast

zakryta oblačností, data fungují bezchybně. Pro detekci letních sněhových přeháněk není

MODIS vhodný.

Návrhem pro zlepšení analýzy sledované problematiky je rozbor přesnosti snímků

MODIS pod lesním porostem v porovnání s NDFSI (Normalizovaný diferenční index sněhu

v lesích). K výraznému zpřesnění a lepšímu porozumění pozorovaných procesů by přispělo

modelování množství sněhové pokrývky v této oblasti. Pro tento rozbor však nejsou v oblasti

dostatečně četná meteorologická pozorování. Poslední návrh na pokračování výzkumu se

týká oblasti zasažené vichřicí v roce 2004. Zde by bylo zajímavé pozorovat, jaký mělo

odlesnění vliv na vývoj sněhové pokrývky, speciálně na fázi ablace, kdy povrch není chráněn

proti přímé radiaci.
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zvýšení odtoku v období duben-květen v důsledku dřívějšího začátku období tání
sněhu a především v důsledku většího množství uloženého sněhu v důsledku zvýšených

zimních srážek

Očekává se, že tání sněhu zůstane beze změny nebo se mírně zvýší v nadmořských

výškách pod 3 000 m n. m. v důsledku větších zimních srážek (obr. 8). Důsledným výsledkem

je nárůst tání sněhu přibližně o 100-200 mm.rok-1. nad 3000 m n. m. v důsledku teplejšího
klimatu (obr. 8).

Catchments with the highest average elevation are expected to experience the most

significant decrease in mean discharge, while catchments with the lowest average elevation
show a tendency toward a small increase. Such a result is a combination of three effects, (i)

the strong correlation of glacierized area with elevation and therefore reduction in the ice
melt contribution; (ii) a larger increase of evapotranspiration at higher elevation due to

reduced ice cover and duration of snow cover; (iii) the increase in precipitation in the north-
west portion of the Rhone catchment where the lowest elevation catchments are also

located.

Množství Tání stejné nebo rostoucí, nárust srážek v únoru až dubnu, v důsledku vyšších
teplot se také zvyšuje příspěvek tání z nadmořských výšek nad 3200 m n. m. Vliv

evapotranspirace není ve vysokohorských prosředí tak významný

Klimatický změna nemá takový vliv na velká povodí bez ledovců, jako malá horská

ledovcoá povodí. (Fatichi et al., 2013)

Kzávěru že pokrytí sněhovou pokrývkou se snižuje v nižších polohách a v horních
naopak narůstá došel v Alpách Messerli (2004)

(should i write there about how outflow change?? As a result, spring peak discharges
are becoming larger while the summer/autumn flows are experiencing severe declines

(Varhola et al., 2010))

Průměrné měsíční teploty
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