1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Kateřina Dušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Oponent práce: Ing. Ladislav Palán, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Aon Central and Eastern Europe a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za aktuální, i v kontextu probíhajících diskusí o nutnosti adaptace na klimatickou změnu a k ní vztažené diskuse o
množství sněhu v zimních měsících v našich v podmínkách střední Evropy. Sledování dlouhodobých trendů v množství sněhové pokrývky
v závislosti na čase a nadmořské výšce je dalším střípkem do celé skládačky celé problematiky. Dálkový průzkum země (jeho různé
formy) a analýza dat z něho pocházející jsou pak velmi cenným nástrojem, který v některých případech je schopen plnohodnotně
nahradit pozemní měření na velkých plochách za zlomek ceny.
Zadání shledávám náročnějším, protože se diplomantka musela seznámit s širšími znalostmi o práci se satelitními daty, zpracování dat i
porozumět základům gisových analýz, nad rámec běžných znalostí poskytovaných v rámci programu vodní hospodářství a vodní stavby.
Dále pak musela analyzovat různé známé přístupy a pozemní měření a svoje poznatky se následně pokusit aplikovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila správný postup řešení. Postupovala od rešerše problematiky, kde získala obecný i konkrétní přehled o
problematice, a dále tak na základě vlastní analýzy případové studie byla schopna provést analýzu trendu zkoumaných
sněhových charakteristik. Vhodně a dostatečně byly diskutovány nejistoty a chyby v důsledky detekce vegetace a
přítomnosti oblačnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka správně pracovala s využitím poznatků z odborné literatury. Na základě rešerše problematiky byla schopna
pracovat s daty z MODISu a analyzovat je. Po odborné stránce je předložená práce na velmi dobré úrovni, její výsledky jsou
prezentovány vhodně jak v tabelární, tak i grafické formě.
Velká část kapitoly 3 se zabývá už vlastním obsahem práce, analýzou dat i jejich vyhodnocováním, vhodnější by bylo řešit
v této kapitole DPZ pouze obecně, detaily z vlastní práce pak spíše v dalších kapitolách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována z typografického a grafického hlediska vcelku dobře. V práci jsem zahlédl menší množství překlepů
nebo pravopisných chyb, ale vzhledem k rozsahu práce jde o zanedbatelný počet. Jde například o str. 62,tab 9
‚akumualce“, str. 63 „vyplívají“, str. 47, graf „3930“, str. 20 „𝐸𝑣𝑎𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒“… Z hlediska čitelnosti, grafy 34-39,49-50 by mohly
mít popisky os více odsazené. V popisu pod grafy 7-11 by mělo být vždy popsáno, o jaký interval spolehlivosti jde, včetně
jeho hodnoty. Některé tabulky vložené jako obrázek trpí sníženou kvalitou tisku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury a její počet pokládám za adekvátní řešené problematice, zdroje obsahují dostatečné množství i
recenzovaných článků. Jen drobná výtka – v případě obecných popisů lokality či odkazu na nějaké charakteristiky území by
bylo vhodné používat novější zdroje, byť by byly čistě elektronické (například z webu SHMÚ).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci i přes zmíněné drobné výtky hodnotím velmi pozitivně. Diplomantka by se v případné další práci měla více
zaměřit na systemizaci práce, aby bylo jasně odděleno popisy metod od samotné analýzy a výsledků. Obsah práce
hodnotím pozitivně, i s ohledem na spolupráci se zahraničním pracovištěm, a o s ohledem na nutnost nastudovat
si komplexně novou problematiku, včetně nutnosti práce s jazykem R a satelitními snímky.

K obhajobě práce mám následující otázky:

• Sledování sněhové pokrývky na snímcích s rozlišením pixelu 500 m může mít v povodích některé limitace.
Můžete jmenovat nějaké příklady, kdy nejistoty už budou příliš značné?

• Ke sledování jakých dalších charakteristik (kromě sněhové pokrývky) nebo změn se data MODIS užívají.
Můžete uvést nějaké konkrétní příklady?

• Jaký je další vývoj v oblasti DPZ pro sledování sněhu? Existují další podobné mise a jako kvalitu dat jsou
schopny poskytnout? Víte o nějakých plánovaných misích, které by mohly přinést zpřesnění pozorování?

• Setkala jste se s projekcemi vývoje sněhové pokrývky v Tatrách (nebo jiných horách a velehorách
v Evropě) v rámci projekcí klimatické změny (například na konci století). Co tyto projekce naznačují o
časovém a plošném výskytu sněhu v těchto oblastech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2023 Podpis: Ladislav Palán